cap. xxiii.
Differtur translatio in diem
crastinum,

quo coram ma-
gna populi tu-
dine

corpus inte-
grum transfor-
tur: postridie
ierum levatur
et tumulo

A. V. J. AN-

TISTIO.

*et absinditur
ab eo digitus,
moribunda
mox salutaris*

*Auctoris de in-
corruptis ve-
stibus observa-
tio,*

B

*et pia admoni-
tio.*

plures ducentis sacerdotes; fuitque spectaculum multæ devotionis, cum omnes sigillatim perfusi lacrymis manus ejus oscularentur, Deo gratias agentes: quod etiam fratres conventus devotissime fecerunt.

294 Quia vero die sequenti, quo minimus alterius manum illius digitus ruptus jam fuerat jussit me Prior eundem resecare, ut aliquæ illius reliquie haberentur; accidit, ut, dum hunc digitum absindiderem, thecæ argenteæ includendum, audiverim, dominam Isabellam de Escriva in periculo proximo mortis versari, medicosque velut omnem de ejusdem salute spem abjecisse. Proinde rogatus ab illius matre eundem digitum ipsius capitii imposui, cœpitque ipsa illico convalescere, ut intra paucos dies lectum reliquerit.

295 Nunc referam aliquid, quod post transla-

tione contigit. Pater Provincialis et pater magister, frater Joannes Vitale, ipso, quo ille translatus fuit, die primum sepulcrum ingressi in eo paulo minus media hora permanserunt, exuentis corpus vestibus, in quibus fuerat humatum, quæ erant omnino laceræ et incisa (quod factum ab iis fuerat, qui easdem voluerant ex devotione sibi rapere) illudque alias candidis mundis induentes: neque illum ibi olfecerunt odorem; quod ipsos plurimum exhilaravit. Contra dum vespere post translatum corpus eas veteres vestes inde amovebamus, ipsissimo infecta odore erant, qui vestium cadaverum esse solet; erantque plenæ vermbus albis et nigris, quod non exiguum mihi admirationem movit. Nec dubito, quin hoc ex divina providentia factum sit, ut adverteremus, magnum esse miraculum, quod corpus manserit tam integrum fatorisque expers in loco, qui cum propter perpetuo in eum stillantem aquam humidus sit, potuit putrefacere vestes, nec tamen putrefecit carnem, quæ naturaliter facilius putrescit; quodque vermes, quorum innumeri illius vestimenta comedebant, se non pavent corpore. Magna denique admiratione dignum est, quod eadem vestes intolerabiliter suo putore omnia inficerent, ita ut, dum in nostræ cellæ horto explicatae erant, nullus ad eas valuerit accedere; ac nihilominus prædicti

C patres, quamdiu in illius sepulcro fuere, nullum senserint fastidium, nullum fœtem, nullamque immunditiam in iisdem contrectandis compererint; imo non solum nullum olfescient putorem, sed etiam aliqui, dum sepulcrum aperiebatur, suavissimum odorem experti fuerint.

296 Ego tam hosce, quam illos, qui in illius obitu splendorem viderunt, atque etiam istos, qui cantus audierunt, ac denique omnes alios, quibus Deus voluit aliquid peculiare, quod ad hujus sanctissimæ animæ gloriam spectet, monstrare, moneo, ne propterea sese alii preferant: neque enim id a majori vel minori merito solet procedere, sed ab arbitrio Omnipotentis: at studeant hujus sancti Viri imitari humilitatem, patientiam, amorem soliditudinis, modestiam, corporis castigationem, ac denique puritatem et castimoniam; ne de ipsis dici possit, quod Christus dixit apud S. Matthæum et S. Lucam: "Væ tibi, Corozain; " vae tibi, Bethsaïda: quia, si in Tyro et Sidera done factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere penitentiam egissent a. " Modo aliquot miracu-

la, quæ post translationem contigerunt, subjiciamus.

297 Quidam officialis, Portero nomine, in Alventosa natus, jam viginti duobus annis in carpo manus suæ velut vesicam magnitudinis nucis mediocris gestaverat, quæ frigente aëre plurimum inflabatur tanto cum dolore, ut laborare nequiret. Huic die festo S. Vincentii Ferrerii b in mentem venit de sanctitate patris Bertrandi, et postquam peccata sua apud patrem fratrem Hieronymum Gasco, Ordinis Minorum, confessus fuerat, oravit patrem Bertrandum, ut per amorem Dei in celo sui recordaret, et sanitatem sibi impetraret. Post duas noctes somnivit, intrasse in cubiculum suum illum benedictum Patrem, in eodem corporis habitu vultuque benigne, qualem ipsum viderat, dum ejusdem defuneti manum osculatus fuit. Dum autem sic dormiret, manum versus Patrem extendit, sensitque vesicam illam a digito admodum molli sibi rumpi a parte inferiori; quod dum fieret, experrectus est, seque unico temporis momento perfecte sanatum comperit, nullo ejus mali relicto vestigio: quod subitanum miraculum fuit.

298 Catharina Augustina Borgia die III Aprilis coepit terribilem infirmitatem sentire, quam suspicabatur, fortasse quamdam rabiei speciem aut saltē initium esse; propterea precabatur Deum, ut tam intensum dolorem levaret, aut se mori permitteret. Dominica sequenti, quæ Olivaram c fuit, venit in tempore ad ecclesiam nostram, ut pro more suo benedictionem olivarum intercesset; sed tam conturbata, ut dum stabat, sedere vellet; dum sedebat, se erigere in pedes. Statuit ergo redire domum, dumque id facere vellet, offendit aliquos ad beati Patris sepulcrum orantes, taciteque sibimet dixit: Oportet, istum Fratrem sanctum esse, cum ilium invocent: ac proinde et ipsa quæ eundem precata fuit, ut sanitatem sibi a Deo obtineret. Reversa nihilominus domum est, ut venerat, id est, eodem dolore afflita.

299 At nocte subsequenti, postquam sese pariter oppri-
rens subito li-
berata. F

Patri denuo commendaverat, obdormivit, dormiensque vidit in cubiculo suo tantam claritatem, ut solaris huic comparata, valde exigua ipsi videretur, conspectuque sanctum patrem fratrem Bertrandum, qui manum ipsius capitii imposuit, tria verba proferens, sed admodum submissæ; et idcirco, ait, se illa non intellexisse, maxime quod tota in eo esset, ut ipsum, quæ ex ipso prodibat, ingenitem splendorem, et alterum ejusdem comitem intueretur. Ali quanto post ista lux magna evanuit, ipsaque suis sensibus redditæ omnino incolumem se deprehendit. Interrogata eadem domina, an illum Patrem cognovisset, dum viveret; negavit: sed asseruit, eundem sibi tunc probe notum fuisse, quamvis nesciret, qua ratione. Ait insuper, ab eo tempore, quotiescumque illius meminit, se multa cum consolatione suspirare, nec posse assuescere, ut eundem FRATREM BERTRANDUM, sed bene ut SANCTUM BERTRANDUM appeleret.

300 Magdalena Meca solita multum ex angina pati, ex qua in discrimen vitæ adigebatur, et in Hebdomada Sancta eisdem sentiens ingravere angustias, in magna afflictione metuque versabatur; cum Matthæus Comes, nota-

Allera ab an-
gina, altera ab
epistemate su-
bito convale-
scunt;

rius

*Sanctus appa-
rens virum
malo manus,*

A rius ejus, eam admonuit, ut se beato patri Bertrando, qui tanta miracula patrabat, commendaret, et aliquas ejusdem vestium reliquias collo suo alligaret: quo facto, ipse paulo post sanata fuit. Testatur eadem mulier, se, invocata ejusdem Servi Dei ope, etiam duabus aliis infirmitatibus liberatam fuisse. Joanna Angela Spina, puerla duodecim vel tredecim annorum, laborabat tumore in ventre, qui deinde totus niger factus est, creabatque ipsi vehementem dolorem et febrim, neque ullam permittebat quietem. Pater materque hinc graviter solliciti mandarunt ei, ut patrem fratrem Bertrandum invocaret, et Coronam Marianam, quae ipsius fuerat, ex illius collo suspenderent. Obsecuta puerla copit preces suas pie recitare; subitoque matri dixit, se nullum amplius malum doloremve sentire. Inspexerunt ergo illam, et apostema illud apertum, multoque pure fluens reprehenderunt. Nec mora, sine alius emplastris plane convaluit, et egressa e lecto est, in quo jam ultra quindecim dies decubuerat: quodque miraculum etiam certius facit,

B nulla in ipse cicatrix, nullum mali vestigium reliquum fuit.

item alter, de cuius vita desperabatur.

201 Vincentii Chenco filius, aetatis quindecim sedecim annorum, jam multis diebus aggrotaverat, et, malo semper crescente, eo fuerat perduetus, ut die ultima Aprilis doctor Ludovicus Almenara ejusdem matri dixerit, non superesse spem ullam in remediis humanis, desperatam filii vitam esse, eumque Deo et alicui Sanctorum commendandum. Hoc auditio,cepit ipsa plangere, maxime quod in filio suo manifesta indicia eorum, quae medicus dixerat, conspicaretur; sed recordata, se modicu[m] e patris Bertrandi tunica habere, accepit illud et panno candido involutum filio obtulit, dicens: Fili, habe fiduciam in sancto patre Bertrando, fore ut te sanet: at adolescens cepit flere. Mater igitur illud ejusdem fronti alligavit; ipse autem illico dixit, jam se melius habere, et postridie venit ad ecclesiam nostram Deo gratias acturus, non sine admiratione vicinorum, qui ejusdem infirmitatem noverant.

202 Catharinae Dazza, Petri Andreæ, lini mercatoris, uxori, paulo post partum desiccata sunt ubera, et integro mense lacte caruit, prole interim commissa nutrici. At postea certa de causa voluit recipere infantem suum; dolensque, quod sibi lac deesset, vovit patri Bertrando, curaturam se novem Missas celebrandas; itaque in uberibus lac recepit. Petrus Cyprianus auriga ultra annum paralysim in brachis passus, deinde in tantum aggravatus eo malo est, ut, licet posset uti manibus, brachia nequiret amplius movere; et, si vel capillus decidisset in terram, non poterat, nisi procumbens in genua vel prostratus humi, tollere. Die xvi Aprilis, quæ fuit feria secunda Pasche d, audiens, quam multa de patre Bertrando narrarentur, decrevit venire ac convenitum nostrum, sperans, fore ut sepulcrum tangens sanaretur. Venit igitur, tactoque, ut potuit, sensit, sibi crepusse brachia, etantequam domum suam reversus esset, omnino fuit incolumis. Mirati sunt vicini, quod brachis suis sanorum more uteretur.

203 Macciana Morilla, puerla annorum decem vel undecim, filia Pauli Morillo, infirmitate oculorum triennio afflita, ut nonnumquam etiam non videret, quid manducaret,

post multa adhibita remedia ad purgandum corpus, et post diminutum sanguinem, nihil, quod prodesset, experta fuit. Verum quedam bona vita feminæ suasit ei, ut novem Missas ad B. Bertrandi sepulcrum fieri curaret. Facit id ipsa, iisdemque discalceata interfuit: atque ita peractis Missis, salva evasit. Anna, filia Antonii Vasquez, postquam graves in manu dextra continuos dolores biennio passa fuisset, nec eam mouere posset propter tuber, instar nucis grande, in eadem enatum, videns, nihil prodesse medicamenta, magna cum devotione arripuit Coronam Marianam, que Servi Dei fuerat, dumque eam eadem manu teneret tractaretque, malum istud abactum fuit.

304 Isabella Joanna Sapena spinam a tredecim aut quatuordecim diebus in faucibus transversam habens, quam nec eximere, nec ferre poterat, timere coepit, ne suffocaretur, maxime quia totum collum inflammabatur. Tandem a bona vita muliere inducta collum suum modico frusto scapularis patris Bertrandi tetigit, eademque nocte omnis doloris expers dormivit, dumque exercefacta fuit, collum suum E omni inflammatione liberum deprehendit, nec eam spinam umquam sensit, ignara, quo haec devenisset. Die xix Martii filius domina Stella, Marcus-Antonius nomine, laborabat febre lethifera, et colli inflammatione tanta, ut medici magnopere timerent, ne suffocaretur: fuitque biduo sine cibo, prater modicum lactis e cochleari in os infusum. Eo tandem perductus fuit, ut ipsum sacro oleo inungendum confestim curaverint. Deinde eum profundissimus somnus corripuit, vidensque ejusdem avia et mater, puerum humana ratione desperatum esse, quemdam patrum e ejus, litterarum studiosum, sine mora miserunt, qui facem ad benedicti patris Bertrandi sepulcrum accenderet, voveretque imaginem ceream, ipsumque puerum habitu S. Dominici induendum. Quo facto, exercefactus puer, omni febri et tumore liberatus fuit.